Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº       /2024

“OUTORGA TÍTULO  DE MEDALHA DE SEGURANÇA

PUBLICA

A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus

representantes legais, aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a

seguinte RESOLUÇÃO:

Art.1º Fica outorgado o Título de MEDALHA DE

SEGURANÇA PUBLICA ao 2º Sargento Paulo Henrique Rangel.

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta

Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 29 de setembro de 2024.

Imar Vieira

Vereador da Câmara de Ouro Branco

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410152021311729023691778

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A indicação justifica- se por ser uma pessoa com grande importância na

comunidade, Natural de Barbacena, Minas Gerais, o 2º Sargento Paulo

Henrique Rangel nasceu em 9 de março de 1983. Ingressou na Polícia

Militar de Minas Gerais em 11 de fevereiro de 2008, na 194ª Companhia de

Ensino e Treinamento em Barbacena. Após concluir o curso de Soldado em

31 de outubro de 2008, foi designado para a 73ª Companhia, sediada em

Congonhas, onde serviu até dezembro de 2017.

Buscando evolução na carreira, iniciou o Curso de Formação de Sargentos

em 28 de novembro de 2016, concluindo-o em 11 de dezembro de 2017.

Após formado, foi designado para a 6ª Companhia do 1º Batalhão,

responsável pelo policiamento no Centro de Belo Horizonte, onde

permaneceu até 3 de dezembro de 2020. Durante esse período, adquiriu

uma vasta experiência operacional em uma área de grande complexidade.

Em seguida, retornou ao 31º Batalhão de Polícia Militar, onde passou a

servir na 65ª Companhia em Ouro Branco. Desde então, o 2º Sargento

Paulo Henrique Rangel tem desempenhado um papel fundamental no

combate à criminalidade violenta, atuando tanto no atendimento de

ocorrências originadas pela comunidade quanto no serviço de inteligência e

na Patrulha de Operações. Sua atuação foi decisiva em diversas

intervenções policiais ao longo desse período e no ano de 2023/25,

resultando na captura de autores de roubo, homicídio e tráfico de drogas,

além da apreensão de grandes quantidades de entorpecentes e armas de

fogo.

Natural de Barbacena, Minas Gerais, o 2º Sargento Paulo Henrique Rangel

nasceu em 9 de março de 1983. Ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais

em 11 de fevereiro de 2008, na 194ª Companhia de Ensino e Treinamento

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410152021311729023691778

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

em Barbacena. Após concluir o curso de Soldado em 31 de outubro de 2008,

foi designado para a 73ª Companhia, sediada em Congonhas, onde serviu

até dezembro de 2017.

Buscando evolução na carreira, iniciou o Curso de Formação de Sargentos

em 28 de novembro de 2016, concluindo-o em 11 de dezembro de 2017.

Após formado, foi designado para a 6ª Companhia do 1º Batalhão,

responsável pelo policiamento no Centro de Belo Horizonte, onde

permaneceu até 3 de dezembro de 2020. Durante esse período, adquiriu

uma vasta experiência operacional em uma área de grande complexidade.

Em seguida, retornou ao 31º Batalhão de Polícia Militar, onde passou a

servir na 65ª Companhia em Ouro Branco. Desde então, o 2º Sargento

Paulo Henrique Rangel tem desempenhado um papel fundamental no

combate à criminalidade violenta, atuando tanto no atendimento de

ocorrências originadas pela comunidade quanto no serviço de inteligência e

na Patrulha de Operações. Sua atuação foi decisiva em diversas

intervenções policiais ao longo desse período e no ano de 2023/25,

resultando na captura de autores de roubo, homicídio e tráfico de drogas,

além da apreensão de grandes quantidades de entorpecentes e armas de

fogo.

Natural de Barbacena, Minas Gerais, o 2º Sargento Paulo Henrique Rangel

nasceu em 9 de março de 1983. Ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais

em 11 de fevereiro de 2008, na 194ª Companhia de Ensino e Treinamento

em Barbacena. Após concluir o curso de Soldado em 31 de outubro de 2008,

foi designado para a 73ª Companhia, sediada em Congonhas, onde serviu

até dezembro de 2017.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410152021311729023691778

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Buscando evolução na carreira, iniciou o Curso de Formação de Sargentos

em 28 de novembro de 2016, concluindo-o em 11 de dezembro de 2017.

Após formado, foi designado para a 6ª Companhia do 1º Batalhão,

responsável pelo policiamento no Centro de Belo Horizonte, onde

permaneceu até 3 de dezembro de 2020. Durante esse período, adquiriu

uma vasta experiência operacional em uma área de grande complexidade.

Em seguida, retornou ao 31º Batalhão de Polícia Militar, onde passou a

servir na 65ª Companhia em Ouro Branco. Desde então, o 2º Sargento

Paulo Henrique Rangel tem desempenhado um papel fundamental no

combate à criminalidade violenta, atuando tanto no atendimento de

ocorrências originadas pela comunidade quanto no serviço de inteligência e

na Patrulha de Operações. Sua atuação foi decisiva em diversas

intervenções policiais ao longo desse período e no ano de 2023/25,

resultando na captura de autores de roubo, homicídio e tráfico de drogas,

além da apreensão de grandes quantidades de entorpecentes e armas de

fogo.

Imar Vieira

Vereador da Câmara de Ouro Branco

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410152021311729023691778

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às IMAR VIEIRA 15/10/2024 17:21

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410152021311729023691778

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410152021311729023691778&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA